
 
 

Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2021 
 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
 

 

Θέμα: «Προβλήματα με  την πληρωμή της ενιαίας ενίσχυσης και υψηλό 
κόστος παραγωγής.» 

 
 
Κύριε Υπουργέ, 
Η πληρωμή της προκαταβολής του 70% της βασικής ενίσχυσης, που αφορά το 

47% της Ενιαίας ενίσχυσης 2021 στο τέλος του Οκτωβρίου της χρονιάς που 

διανύουμε, ήταν κατά γενική ομολογία όλων των εμπλεκόμενων, η χειρότερη 

από συστάσεως του ΟΠΕΚΕΠΕ.  

 

Πιο συγκεκριμένα, η οριζόντια μείωση των δικαιωμάτων όλων των δικαιούχων 

παραγωγών από 4 έως και 10% σε συνέχεια της αντίστοιχης οριζόντιας μείωσης 

του 2020 σε ποσοστό 5% σε σχέση με τα δικαιώματα του 2019. 

 

Η εξαίρεση από την πληρωμή-με βάσει τα λεγόμενα των γεωτεχνικών που 

χειρίζονται τα Κέντρα Υποδοχής Δηλώσεων(ΚΥΔ)-πολλών αιτούντων αυτής και 

η συντριπτική μείωση χρημάτων σε πολλούς άλλους που κρίθηκαν μεν 

δικαιούχοι αλλά είδαν στους λογαριασμούς τους ελάχιστα χρήματα σε σχέση με 

αυτά που περίμεναν, λόγω της προσθήκης στο σύστημα πληρωμών του 

ΟΠΕΚΕΠΕ της ΚΥΑ κατανομής βοσκοτόπων και επιπλέον αποφάσεων 

διασταυρωθεισών ελέγχων για τις εκτάσεις Natura, την ανανέωση του 

χαρτογραφικού υποβάθρου, τον ΑΤΑΚ των αγροτεμαχίων, την μεταβίβαση 

δικαιωμάτων κ.α., είχαν ως συνέπεια, να προκληθούν διαμαρτυρίες σε όλη τη 

Χώρα.  

 

Στην Κρήτη οι παραγωγοί, σε συνδυασμό όλων των παραπάνω με την αύξηση 

του κόστους παραγωγής και την μη υλοποίηση των δεσμεύσεων του Υπουργού 

Περιβάλλοντος για σειρά αλλαγών και τροποποιήσεων της ανάρτησης των 

δασικών χαρτών, προέβησαν σε κινητοποιήσεις με αποκορύφωμα το 

Παγκρήτιο  Παναγροτικό συλλαλητήριο στην Αθήνα.  

 

Στις επαφές της Συντονιστικής Επιτροπής των αγροτών με τον υφυπουργό 

Κεδίκογλου, τον πρόεδρο και στελέχη του ΟΠΕΚΕΠΕ, οι απαντήσεις που πήραν 

οι παραγωγοί δεν κρίθηκαν ικανοποιητικές και εξήγγειλαν νέες κινητοποιήσεις με 

στόχο τη δικαίωση του αγώνα τους. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1235

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/11/2021



  

 
Κατόπιν τούτων,  
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1.Πόσο είναι το χρηματικό ύψος της ενιαίας ενίσχυσης για το 2021 και 

ποιος ο σχεδιασμός για την απορρόφηση του ποσού αυτού στο σύνολο 

του, χρήματα που τα έχει άμεσα ανάγκη ο Έλληνας παραγωγός; 

Πόσο ήταν για το 2020 το αντίστοιχο ποσό; 

Ολοκληρώθηκε η πληρωμή του 2020 και τα χρήματα που δικαιούμαστε ως 

Χώρα, έχουν εκταμιευτεί στο σύνολο τους και έχουν καταβληθεί στους 

δικαιούχους παραγωγούς; 

Γιατί έγινε οριζόντια μείωση των δικαιωμάτων όλων των δικαιούχων 

ενιαίας ενίσχυσης από 4 έως και 10%,στην πληρωμή της προκαταβολής 

του 70% της βασικής ενίσχυσης στους λογαριασμούς των παραγωγών 

τέλη Οκτωβρίου 2021 τη στιγμή που και στην πληρωμή του 2020 υπήρξε 

αντίστοιχη οριζόντια μείωση της τάξης του 5% σε σχέση με την πληρωμή 

του 2019 . 

Τι εξυπηρετεί το γεγονός ότι η ΚΥΑ για την κατανομή βοσκοτόπων και οι 

λοιπές αποφάσεις διασταυρωθεισών ελέγχων (Natura, ΑΤΑΚ, ανανέωση 

χαρτογραφικού υποβάθρου κ.α.)προστέθηκαν στο ηλεκτρονικό σύστημα 

πληρωμών του ΟΠΕΚΕΠΕ κατά τα λεγόμενα των ΚΥΔ (Κέντρων 

Υποδοχής Δηλώσεων) μόλις 2-3 ημέρες πριν την πληρωμή του 

Οκτωβρίου 2021 και γιατί δεν είχαν γίνει γνωστές οι αποφάσεις αυτές 

στον παραγωγό μέχρι την καταληκτική ημερομηνία ενεργοποίησης των 

δικαιωμάτων της ενιαίας ενίσχυσης που ήταν στις 15 Μαΐου 2021; 

 

 

2.Τι μέτρα ενίσχυσης των παραγωγών προτίθεται να πάρει η κυβέρνηση 

για την αύξηση του κόστους παραγωγής; 

Πώς τοποθετείστε στην πρόταση των Κτηνοτροφικών Συλλόγων Κρήτης 

για αποζημίωση 30% στους κτηνοτρόφους μέσω deminimis, με βάσει τα 

τιμολόγια τους αγοράς ζωοτροφών του προηγούμενου  οικονομικού έτους 

και πότε θα υλοποιηθούν οι δεσμεύσεις του Υπουργού Περιβάλλοντος 

προς την Παγκρήτια Επιτροπή αγώνα για την απόσυρση των δασικών 

χαρτών; 

 
 

Οι ερωτώντες βουλευτές 
 

Πολάκης Παύλος 
 
 

                                                 Βαρδάκης Σωκράτης 

 

 

                                              

 



Ηγουμενίδης Νικόλαος 

                                 

                                            Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

 

                                      Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

 

Ξανθός Ανδρέας



 




